
                   
 

 
Università degli Studi di Milano–Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111-unimi@postecert.it - www.unimi.it 

ID MEPA: 4543755 

 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI DI SUPPORTO ALLA REVISIONE DELLE COLLEZIONI DELLE BIBLIOTECHE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO PER UN TRIENNIO 

CIG B2945B7C30 

 

Provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 
 

 
IL RUP 

 
RICORDATA  la delibera con cui il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 23 luglio 2024, ha 

autorizzato l’espletamento di una nuova procedura negoziata senza bando - ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e) D.Lgs. 36/2023, utilizzando il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) - per l’affidamento dei servizi bibliotecari di supporto 
alla revisione delle collezioni delle biblioteche dell’Università degli Studi di Milano, per un 
triennio, per un importo a base d’appalto pari a € 132.000,00 – IVA esclusa;  

 
PREMESSO  inoltre, che nella suddetta seduta il Consiglio di Amministrazione ha, altresì, approvato per 

l’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, sulla base 
dei seguenti criteri di aggiudicazione: 
• punteggio componente tecnico-qualitativa/migliorie offerte - max 70 punti; 
• punteggio economico - max 30 punti; 

  
 È stata altresì prevista una soglia minima di punteggio tecnico pari a 35 punti su 70. Il 

concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio tecnico inferiore 
alla soglia minima di sbarramento; 

 
PRESO ATTO  che, in data 24 luglio 2024, si è provveduto ad esperire una RDO APERTA sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip invitando 
tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica “Servizi professionali al 
patrimonio culturale” > “Servizi di catalogazione” > CPV 79995200-7;  

 
  RILEVATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte – fissato al giorno 2 

agosto 2024 ore 16.00 – hanno presentato offerta i seguenti concorrenti:  
➢ Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB) - con sede legale in Milano, piazza L. da 

Vinci 3, C.F. e P. IVA 04494490156;  
➢ INNOVATIVE MULTISERVICE SRL - sede legale in Cosenza, via A. Scopelliti n. 1, codice 

fiscale e partita 03669740783; 
 
 RILEVATO  che, nel rispetto dei principi delle procedure di evidenza pubblica e della lex specialis di 

gara, in data del 27 agosto 2024, si è proceduto all’apertura della busta amministrativa 
presentata dai concorrenti in gara, si è valutata la documentazione prodotta dagli offerenti 
e si è richiesto, con soccorso istruttorio, all’operatore economico INNOVATIVE 
MULTISERVICE SRL di regolarizzare la documentazione amministrativa sanabile a norma 
dell’art. 101 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 PRESO ATTO  che, entro i termini previsti, la società INNOVATIVE MULTISERVICE SRL ha provveduto a 

presentare l’integrazione della documentazione amministrativa richiesta, venendo 
ammessa alle successive fasi della procedura; 

 
PRESO ATTO  che è stata nominata la Commissione Tecnica con Determina del RUP della procedura con 

funzioni dirigenziali in data 28 agosto 2024 – rep. 13583/2024 - nelle persone di: 
 Presidente: 
 - Dott.ssa Tiziana Morocutti – Dirigente responsabile della Direzione Servizio Bibliotecario 

d'Ateneo dell’Università degli Studi di Milano; 

mailto:unimi@postecert.it


                   
 

 
Università degli Studi di Milano–Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111-unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 Componenti: 
 - Dott.ssa Elena Bernardini – Responsabile del Settore Biblioteche Biomediche 

dell’Università degli Studi di Milano; 
 - Dott.ssa Matilde Fusato – Funzionaria presso l’Ufficio Pianificazione Operativa SBA 

dell’Università degli Studi di Milano.  
 
CONSIDERATO  che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica virtuale del 2 settembre 2024, ha 

constatato la regolarità formale dell’offerta tecnica presentata dai concorrenti e ha 
proceduto, in successiva seduta riservata tenutasi nella medesima data, all’attribuzione dei 
relativi punteggi tecnici complessivi, come di seguito riportato: 
➢ Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB): 67,90/70 
➢ INNOVATIVE MULTISERVICE SRL: 24,00/70 

 
RILEVATO  che in capo al concorrente INNOVATIVE MULTISERVICE SRL viene disposta l’esclusione della 

 procedura per mancato raggiungimento della soglia minima di punteggio tecnico (pari a 35 
punti su 70), con determina del RUP in data 4 settembre 2024 – rep. 13853/2024 e che la 
suddetta esclusione è stata comunicata al concorrente interessato;  

 
RILEVATO  che la Commissione Giudicatrice, in successiva seduta pubblica virtuale del 4 settembre 

2024, ha proceduto all’apertura dell’offerta economica presentata dal concorrente 
ammesso alla considerata fase di gara e ha preso atto dei prezzi offerti, come di seguito 
riportati:  

 

SERVIZI OGGETTO DELL’APPALTO 

a) il prezzo offerto per ciascun titolo di  
monografia non facente parte di collana – al 
netto di IVA – è pari a:   

 
€ 50,00/00  

b) il prezzo offerto per ciascun titolo di 
monografia facente parte di collana - al netto di 
IVA – è pari a:  
 

 
€ 100,00 
 

c) il prezzo offerto per ciascun titolo di 
periodico lavorato - al netto di IVA – è pari a:  

 
€ 170,00 
  

d) la stima dei costi aziendali relativi alla salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 108, 
co.9 del D.Lgs 36/2023, afferenti all’esercizio 
dell’attività professionale a carico 
dell’appaltatore, già compresi nell’offerta e con 
riferimento all’esecuzione dell’oggetto del 
presente appalto, è pari a:   

 
€ 4.200,00 
  

e) la stima dei costi della manodopera ai sensi 
dell’art. 108 co. 9 del D. Lgs. 36/2023, già 
compresi nell’offerta e con riferimento 
all’esecuzione dell’oggetto del presente appalto, 
è pari a:  

€ 111.850,00  

documento/prospetto giustificativo dei costi 
della manodopera indicati 

Presente 

 
 
 
 
 

mailto:unimi@postecert.it


                   
 

 
Università degli Studi di Milano–Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111-unimi@postecert.it - www.unimi.it 

SERVIZI OPZIONALI 
 

Bonifiche/integrazioni/deduplicazione dei dati catalografici 
o relativi al posseduto (consistenze) delle biblioteche in 
locale, in Indice SBN e in ACNP 

€ 6,00 
 

 
Predisposizione di liste per la rilegatura 

€ 3,00 
 

Classificazione delle monografie € 5,00 
 

Cambio di segnatura a catalogo € 3,00 
 

Stampa e apposizione di nuove etichette 
 

€ 3,00 
 

Taggatura di volumi € 3,00 
 

Identificazione a scaffale dei materiali di pregio € 3,00 
 

Riordino ed eventuale riposizionamento a scaffale dei 
materiali fuori posto 
 

€ 3,00 
 

Predisposizione di elenchi da usare per la segnaletica 
biblioteconomica (ad esempio da apporre sui compattabili) 

€ 5,00 
 

 
 
RILEVATO  pertanto, che la graduatoria proposta è la seguente:  
  1) Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB) – punteggio complessivo – 97,90/100;  
 
PRESO ATTO  della proposta della Commissione Tecnica di aggiudicare la procedura in oggetto alla società 

Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB) - con sede legale in Milano, piazza L. da 
Vinci 3, C.F. e P. IVA 04494490156;  

 
PRESO ATTO  che si è dato seguito allo svolgimento degli accertamenti di legge sull’aggiudicatario – in 

merito al possesso dei requisiti di partecipazione - acquisendo mediante il FVOE (Fascicolo 
Virtuale Operatore Economico) dell’ANAC i documenti di comprova delle relative 
dichiarazioni rilasciate in sede di gara dalla società Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria 
(CAeB) ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, nonché procedendo alle ulteriori verifiche 
previste dalla normativa di settore vigente; 

 
RICORDATO  che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, “L’organo preposto alla valutazione 

delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. 
L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti 
in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto può essere stipulato 

solo divenuta efficace l’aggiudicazione; 
 

VISTO quindi, l’esito positivo dei suddetti controlli di legge;  

 
 

DETERMINA 
 
- di aggiudicare la procedura di cui in epigrafe alla società Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB) - con sede 
legale in Milano, piazza L. da Vinci 3, C.F. e P. IVA 04494490156. 

 
 

 

mailto:unimi@postecert.it


                   
 

 
Università degli Studi di Milano–Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111-unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 
La spesa complessiva pari a € 161.040,00 – di cui € 132.000,00 per il servizio e € 29.040,00 per IVA al 22% - graverà 
a carico della Direzione SBA sul budget indicato nella delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 2024. 
 
 
Il Direttore dell’Esecuzione è la Dott.ssa Elena Bernardini – Responsabile del Settore Biblioteche Biomediche 
dell’Università degli Studi di Milano. 

 
 
Milano, 26 settembre 2024 

  
IL RUP 

Dott.ssa Tiziana Morocutti 

mailto:unimi@postecert.it

		2024-09-26T16:45:03+0200
	Morocutti Tiziana




